

El beneficio por acción crece un 16,28%

BANKINTER AUMENTA SU BENEFICIO UN 9,23% EN EL TERCER TRIMESTRE DE 1998

El Grupo Bankinter ha conseguido en los primeros nueve meses del ejercicio un beneficio antes de impuestos de 22.133 millones de pesetas, lo que representa un incremento del 9,23% respecto al mismo período del ejercicio anterior. El beneficio neto aumenta un 7,40%, situándose en 14.840 millones de pesetas y el beneficio por acción del período, de 200 pesetas, crece un 16,28%.

Al 30 de septiembre de 1998, los resultados obtenidos en el Negocio de Clientes y en Mercado de Capitales (Trading de Tesorería) han tenido un comportamiento favorable. En el primer caso, el beneficio ha sido de 19.453 millones de pesetas, lo que representa un crecimiento del 24,71% respecto a la cifra correspondiente a septiembre de 1997. En el Trading de Tesorería se han alcanzado los 3.496 millones de pesetas y, dada la actual coyuntura de los mercados financieros, cabe destacar el resultado obtenido en el trimestre, un beneficio de 529 millones.

En el capítulo de Recursos de clientes el incremento ha sido del 57,11%, situándose en 1,54 billones de pesetas, mientras que los créditos han aumentado un 41,72% respecto a septiembre de 1997, llegando a la cifra de 1,36 billones de pesetas.

Continúa la tendencia de la disminución de la morosidad del Banco, que supone un 0,49% sobre la inversión crediticia y riesgos de firma de la Entidad, y que compara muy positivamente con la media del sector.

De la Cuenta de Resultados Comparativa que se adjunta a esta nota destaca el incremento del 14,91% en los Gastos Generales, consecuencia, entre otras, de las inversiones que el Banco está realizando en nuevas tecnologías y en la adaptación al Euro. Por último, el epígrafe de Resultados Extraordinarios recoge, entre otras partidas, las dotaciones realizadas por el Banco, en su mayor parte de carácter voluntario.

El pasado 3 de octubre Bankinter repartió entre sus accionistas el segundo dividendo a cuenta del ejercicio 1998, de 33 pesetas brutas por acción, lo que representa un aumento del 13,80% respecto del segundo dividendo a cuenta del ejercicio de 1997. La rentabilidad por dividendo de la acción Bankinter se sitúa en el 3,9%.

RESULTADOS COMPARATIVOS

[millones de pesetas]	1996		1997		diferencia	
	importe	% S/ATM	importe	% S/ATM	Importe	%
Activos totales medios	2.060.972	100	1.685.946	100	375.026	22,24
Intereses y rendimientos asimilados	80.100	5,20	79.476	6,30	624	0,79
de los que: cartera de renta fija	13.970	0,91	20.970	1,66	(7.000)	(33,38)
Intereses y cargas asimiladas	52.713	3,42	52.152	4,14	561	1,08
Rendimiento de la cartera de renta variable	251	0,02	251	0,02	0	0,00
Margen de intermediación	27.638	1,79	27.575	2,18	63	0,23
Comisiones netas	16.014	1,04	13.792	1,09	2.222	16,11
Resultados de operaciones financieras	8.952	0,58	8.477	0,67	475	5,60
Margen ordinario	52.604	3,41	49.844	3,95	2.760	5,54
Gastos generales de administración	24.561	1,59	22.500	1,78	2.061	9,16
a) De personal	14.155	0,92	13.444	1,07	711	5,29
b) Otros gastos administrativos	10.406	0,68	9.056	0,72	1.350	14,91
Amortización y saneamiento de activos materiales e inmateriales	2.417	0,16	2.202	0,17	215	9,76
Otros resultados de explotación	433	0,03	271	0,02	162	59,78
Margen de explotación	26.059	1,69	25.413	2,02	646	2,54
Resultados por puesta en equivalencia	522	0,03	61	0,00	461	755,74
Amortización del fondo de comercio de consolidación	12	0,00	8	0,00	4	50,00
Resultados por operaciones del Grupo	16	0,00	73	0,01	(57)	(78,08)
Amortización y provisiones para insolvencias	1.574	0,10	1.391	0,11	183	13,16
Saneamiento de inmobilizaciones financieras	10	0,00	10	0,00	0	0,00
Resultados extraordinarios	(2.868)	(0,19)	(3.876)	(0,31)	1.008	26,01
Resultado antes de impuestos	22.133	1,44	20.262	1,61	1.871	9,23
Impuesto sobre beneficios	7.293	0,47	6.445	0,51	848	13,16
Resultado consolidado neto	14.840	0,96	13.817	1,10	1.023	7,40

DATOS SIGNIFICATIVOS

[millones de pesetas]	30-IX-1998	30-IX-1997	importe	diferencia %
Recursos propios computables	144.036	136.998	7.038	5,14
Activos totales	2.242.437	1.728.017	514.420	29,77
Créditos sobre clientes	1.364.145	962.546	401.599	41,72
Recursos de clientes	1.545.538	983.700	561.838	57,11
Recursos gestionados fuera de balance	1.230.534	1.065.972	164.562	15,44
Fondos de Inversión y Pensiones	1.048.237	946.493	101.744	10,75
Beneficio neto	14.840	13.817	1.023	7,40
Coefficiente de solvencia	11,31%	12,75%	-1,44%	(11,28)
Ratio de eficiencia	46,69%	45,14%	1,55%	3,43
ROE	17,24%	16,94%	0,30%	1,77
ROA	0,96%	1,10%	-0,14%	(12,73)
Número de oficinas	257	253	4	1,58
Número de empleados (jornadas efectivas)	2.406	2.379	27	1,13